2006

ที่ประชุมใหญ่ขององค์การแรงงานระหว่างประเทศ

ซึ่งได้จัดขึ้น ณ กรุงเจนีวา โดยคณะประศาสน์การของสำนักงานแรงงานระหว่างประเทศ และได้
ประชุมกันเป็นสมัยที่ 95 เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) และ

ได้พิจารณาว่า มีการคุ้มครองโดยกฎหมายภายในประเทศ กฎระเบียบและข้อตกลงร่วม ซึ่งเกี่ยวข้อง
ถึงการมีความสัมพันธ์ระหว่างนายจ้างและคนงาน และ

ได้พิจารณาว่า กฎหมายและกฎระเบียบ และการตีความควรสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของงานที่มี
คุณค่า และ

ได้พิจารณาว่า กฎหมายแรงงาน หรือกฎหมายการจ้างแรงงานต้องระบุถึงสิ่งที่สามารถก่อให้เกิด
สถานะแห่งการเจรจาต่อรองที่ไม่เท่าเทียมกันระหว่างฝ่ายต่าง ๆ ที่มีความสัมพันธ์กัน
ในการจ้างแรงงาน และ

ได้พิจารณาว่า การคุ้มครองคนงานเป็นหลักสำคัญของการใช้อำนาจหน้าที่ขององค์การแรงงาน
ระหว่างประเทศ และสอดคล้องกับหลักการที่กำหนดไว้ในปฏิญญา ILO เรื่อง หลักการและ
สิทธิขั้นพื้นฐานในการทำงาน พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) และวาระงานที่มีคุณค่า และ

ได้พิจารณาถึง ปัญหาอุปสรรคต่างๆ ในการกำหนดว่า มีความสัมพันธ์ในการจ้างแรงงานเกิดขึ้นหรือ
ไม่ ในสถานการณ์ที่สิทธิอันพึงมีและข้อผูกพันของฝ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องนั้น ไม่มี ความ
ชัดเจนหรือ ในสถานการณ์ที่มีความพยายามอำพรางความสัมพันธ์ในการจ้างแรงงาน หรือ
สถานการณ์ซึ่งในกรอบของกฎหมาย หรือการตีความกฎหมาย หรือการบังคับใช้กฎหมาย
นั้นมีข้อจำกัดหรือมีไม่เพียงพอ และ

ได้มีมติรับรองข้อเสนอเฉพาะบางประการเกี่ยวกับความสัมพันธ์ในการจ้างแรงงาน ซึ่งเป็นหัวข้อที่ห้าของระเบียบวาระการประชุม และ

ได้มีมติว่าข้อเสนอเหล่านี้ต้องอยู่ในรูปของข้อแนะ

จึงได้รับรองข้อแนะต่อไปนี้ ซึ่งให้เรียกว่า ข้อแนะเรื่องความสัมพันธ์ในการจ้างแรงงาน พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006)

ส่วนที่ 1 นโยบายแห่งชาติด้านการคุ้มครองคนงาน เรื่องความสัมพันธ์ในการจ้างแรงงาน

1. ประเทศสมาชิกควรกำหนดและนำนโยบายแห่งชาติไปปฏิบัติ โดยให้มีการทบทวนภายในระยะเวลาอันสมควร และหากจำเป็นควรทำให้ขอบเขตของกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องมีความชัดเจนยิ่งขึ้น เพื่อประกันการคุ้มครองที่มีประสิทธิภาพให้แก่คนงานซึ่งทำงานอยู่ภายในกรอบของความสัมพันธ์ในการจ้างแรงงาน

ประเทศสมาชิกควรสร้างกลไกเฉพาะประเทศของตน เพื่อประกันว่าความสัมพันธ์ในการจ้างแรงงานสามารถที่จะกำหนดได้อย่างมีประสิทธิภาพภายใต้กรอบงานบริการข้ามชาติ ทั้งนี้ ควรจะมีการพิจารณาเพื่อพัฒนาการติดต่อประสานงานที่เป็นระบบและการแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารในเรื่องดังกล่าวกับประเทศอื่นๆ

ส่วนที่ 4 บทบัญญัติวรรคสุดท้าย

23. ข้อแนบฉบับนี้ มิได้เป็นการปรับปรุงแก้ไขข้อแนบฉบับที่ 188 ว่าด้วยสำนักจัดหางาน เอกชน พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) และข้อแนบฉบับที่ 181 ว่าด้วยสำนักจัดหางานเอกชน พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) แต่ประการใด